短期借款 $ 924,840  927,628  927,628  -   -
 應付帳款(含關係人)  312,146  312,146  312,146  -   -
 應付設備款  14,419  14,419  2,770  11,649   -
 租賃負債(含流動及非流動)  19,852  20,274  3,192  3,117   13,965
 $1,271,257  1,274,467  1,245,736  14,766   13,965

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
  109.12.31 108.12.31
 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產
貨幣性項目

 美金 $ 40,494  28.48  1,153,269  34,796   29.98   1,043,184
 人民幣  45,670  4.3648  199,340  54,101   4.2975   232,499
金融負債
貨幣性項目

 美金  1,638  28.48  46,650  10,427   29.98   312,601

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以美金及人民幣計價之現金、應收款項、

短期借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一

○九年及一○八年十二月三十一日當新台幣相對於美金及人民幣貶值或升值，

而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○九年度及一○八年度之本期淨利

變動情形如下：

  變動情形 109年度 108年度

台幣匯率 對美元貶值1% $ 8,853   5,845
 對美元升值1% $ (8,853)   (5,845)
 對人民幣貶值1% $ 1,595   1,860
 對人民幣升值1% $ (1,595)   (1,860)

 鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

88

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一○九年度及一○八年度外幣兌換損失(含已實現及未實現)分

別為68,138千元及8,436千元。

4.利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。當利

率變動，而所有其他變數維持不變之情況下，民國一○九年及一○八年十二月三

十一日之綜合損益變動情形如下：
  變動情形 109年度 108年度

借款年利率 增加百分之一 $ (6,920)   (7,399)
 減少百分之一 $ 6,920   7,399

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

  109年度 108年度

報 導 日

證券價格

其他綜合損

益稅後金額 本期淨利

其他綜合損

益稅後金額 本期淨利

上漲1% $ 2,754  -  2,612   -
下跌1%  (2,754)  -  (2,612)   -

6.公允價值及資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金

融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量之

金融工具其帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭

露公允價值資訊)列示如下：
 109.12.31
  公允價值

 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－流動

  國內上市(櫃)股票 $ 138,474  138,474  -   -   138,474
透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－非流動

  國內非上市(櫃)股票 $ 136,944  -  -   136,944   136,944
應付可轉換公司債(含一年內到期) $ 248,676  278,400  -   -   278,400

 108.12.31
  公允價值

 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－流動

  國內上市(櫃)股票 $ 143,891  143,891  -   -   143,891
 透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產－非流動

  國內非上市(櫃)股票 $ 117,349  -  -   117,349   117,349

 應付可轉換公司債(含一年內到期) $ 245,518  264,571  -   -   264,571

 鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

89

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融資產若有成交或造市者之報價資料者，則以最近

成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則

採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估

計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

嵌入式衍生工具贖回權係依適當之選擇權定價模式。

(4)第一等級與第二等級間之移轉：無。

(5)第三等級間之變動明細：
 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產—

無活絡市場之權益工具投資

109年1月1日餘額 $ 117,349
新增  8,000
減資退回股款  (2,000)
總利益或損失

認列於其他綜合損益  13,595
109年12月31日餘額 $ 136,944
108年1月1日餘額 $ 121,084
處分  (7,500)
總利益或損失

認列於其他綜合損益  3,765
108年12月31日餘額 $ 117,349

上述總利益或損失，係列報於「透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益

工具投資未實現評價損益」，歸屬於截至民國一○九年及一○八年十二月三十

[…]

應付帳款(含關係人)  377,544  377,544  377,544   -   -
 應付設備款  2,955  2,955  2,093   862   -
 租賃負債(含流動及非流動)  19,852  20,274  3,192   3,117   13,965
 $ 1,235,251  1,237,347  1,219,403   3,979   13,965

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：
  109.12.31 108.12.31
 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產
貨幣性項目

 美金 $ 36,987  28.48  1,053,390  35,512   29.98   1,064,650
 人民幣  45,670  4.3648  199,340  54,101   4.2975   232,499
金融負債
貨幣性項目

 美金  15,261  28.48  434,633  17,830   29.98   534,543
 人民幣  8,592  4.3648  37,502  9,021   4.2975   38,768

(2)敏感性分析

本公司之匯率風險主要來自於以美金及人民幣計價之現金、應收款項、短

期借款、應付帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○

九年及一○八年十二月三十一日當新台幣相對於美金及人民幣貶值或升值，而

其他所有因素維持不變之情況下，民國一○九年度及一○八年度之本期淨利變

動情形如下：
  變動情形 109年度 108年度

台幣匯率 對美元貶值1% $ 4,950   4,241
 對美元升值1% $ (4,950)   (4,241)
 對人民幣貶值1% $ 1,295   1,550
 對人民幣升值1% $ (1,295)   (1,550)

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於本公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一○九年度及一○八年度外幣兌換損失(含已實現及未實現)分別

為26,009千元及17,921千元。

 鈺邦科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

125

4.利率分析

本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。當利

率變動，而所有其他變數維持不變之情況下，民國一○九年及一○八年十二月三

十一日之綜合損益變動情形如下：
  變動情形 109年度 108年度

借款年利率 增加百分之一 $ (6,920)   (6,679)
 減少百分之一 $ 6,920   6,679

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

  109年度 108年度

報 導 日

證券價格

其他綜合損

益稅後金額 本期淨利

其他綜合損

益稅後金額 本期淨利

上漲1% $ 2,754  -  2,612   -
下跌1%  (2,754)  -  (2,612)   -

6.公允價值及資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融

負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量之金

融工具其帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露

公允價值資訊)列示如下：
 109.12.31
  公允價值
 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－流動

  國內上市(櫃)股票 $ 138,474  138,474  -   -   138,474
透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－非流動

  國內非上市(櫃)股票 $ 136,944  -  -   136,944   136,944
應付可轉換公司債(含一年內

到期) $ 248,676  278,400  -   -   278,400

 108.12.31
  公允價值
 帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－流動

  國內上市(櫃)股票 $ 143,891  143,891  -   -   143,891
 透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－非流動

  國內非上市(櫃)股票 $ 117,349  -  -   117,349   117,349
 應付可轉換公司債(含一年內

到期)

$ 245,518  264,571  -   -   264,571

 鈺邦科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

126

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融資產若有成交或造市者之報價資料者，則以最近

成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則

採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估

計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

   嵌入式衍生工具贖回權係依適當之選擇權定價模式。

(4)第一等級與第二等級間之移轉：無。

(5)第三等級間之變動明細：
 透過其他綜合損益按公允價值衡量之金

融資產—無活絡市場之權益工具投資

109年1月1日餘額 $ 117,349
新增  8,000
減資退回股款  (2,000)
總利益或損失

認列於其他綜合損益  13,595
109年12月31日餘額 $ 136,944
108年1月1日餘額 $ 121,084
處分  (7,500)
總利益或損失

認列於其他綜合損益  3,765
108年12月31日餘額 $ 117,349

上述總利益或損失，係列報於「透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益

工具投資未實現評價損益」，歸屬於截至民國一○九年及一○八年十二月三十